
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5385 del 10/11/2020

Oggetto D.Lgs. 152/06, art. 29-nonies, comma 4 - Voltura in favore
di  Italbonifiche  S.p.A.  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di G.P. n. 60/18103 del
01.03.2010,  a  Italbonifiche  S.r.l.,  per  la  gestione
dell'impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  sito  in
Comune di Forlì, via Archimede n. 3.

Proposta n. PDET-AMB-2020-5557 del 10/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno dieci NOVEMBRE 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto:  D.Lgs.  152/06,  art.  29-nonies,  comma  4  –  Voltura  in  favore  di  Italbonifiche  S.p.A.
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Delibera di G.P. n. 60/18103 del 01.03.2010, a
Italbonifiche S.r.l., per la gestione dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì,
via Archimede n. 3.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

Visti:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento
all’art.  29-nonies  comma 4  del  D.Lgs.  n.  152/06  che  recita  “Nel  caso  in  cui  intervengano
variazioni  nella titolarità della gestione dell’impianto il  vecchio e il  nuovo gestore ne danno
comunicazione  entro  trenta  giorni  all’autorità  competente  anche  nelle  forme
dell’autocertificazione”;

• la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni
amministrative relative al rilascio di A.I.A.;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal 01.01.2016,
sono  trasferite  ad  Arpae  le  funzioni  in  materia  di  A.I.A.  precedentemente  di  competenza
provinciale;

Evidenziato  che  con  Delibera  di  G.P.  n.  60/18103  del  01.03.2010,  successivamente  modificata  e
integrata con:

• Delibera di G.P. n. 208/46423 del 11.05.2010,

• Delibera di G.P. n. 379/83838 del 31.08.2010,

• Delibera di G.P. n. 129/28977 del 22.03.2011,

• Delibera di G.P. n. 4/123101 del 10.01.2012,

• Delibera di G.P. n. 177/44392 del 07.05.2012,

• Delibera di G.P. n. 215/56726 del 04.06.2014,

• Delibera di G.P. n. 314/83811 del 16.09.2014,

• Decreto del Presidente della Provincia n. 28/6755 del 29.01.2015,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4121 del 02.08.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4365 del 17.08.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-5899 del 06.11.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-347 del 25.01.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-3253 del 08.07.2019,

è  stata  rilasciata  alla  ditta  Italbonifiche  S.r.l.  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  l'esercizio
dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Archimede n. 3;

Pagina 1 di 4



Considerato che la ditta Italbonifiche S.r.l. in data 29.10.2020, PG/2020/156602 con nota di cui all’art.
29 nonies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., ha comunicato la variazione della ragione sociale da
Italbonifiche S.r.l. alla nuova Italbonifiche S.p.A.;

Precisato che:

• non risultano modificati: sede legale della ditta, C.F. e P.IVA.;

• nessuna altra variazione è intervenuta rispetto all'Autorizzazione Integrata Ambientale già in essere,
rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  60/18103  del  01.03.2010  e  modificata  con  gli  atti  citati  in
precedenza;

Ritenuto pertanto opportuno volturare l'A.I.A. rilasciata con Delibera di G.P. n. 60/18103 del 01.03.2010
in favore di Italbonifiche S.p.A. sita in via Archimede n. 3, in Comune di Forlì;

Considerato che non è stata allegata all’istanza la scheda A “IDENTIFICAZIONE DELL'IMPIANTO”
contenente i dati identificativi dell'installazione e che pertanto si rende necessario prescrivere alla ditta
la presentazione di tale scheda aggiornata;

Dato atto che, dalla consultazione del sito istituzionale della Prefettura di Forlì-Cesena, effettuata in data
09.11.2020, Italbonifiche S.r.l. risulta iscritta ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/12 e
del D.P.C.M. 18 aprile 2013, nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti
a tentativo di infiltrazione mafiosa”;

Considerato che, ai fini della iscrizione in White List, la voltura di che trattasi è relativa alla sola modifica
della denominazione sociale e che pertanto resta fermo l’onere a carico del gestore di comunicare la
modifica alla Prefettura di Forlì-Cesena;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01.01.2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30.12.15 e s.m.i. recante “Direzione
Generale.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione Organizzativa,  delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  assetto
organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia
Romagna (Arpae)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19.11.2019 con la quale è
stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 96/2019 con la quale sono stati istituiti gli Incarichi di
Funzione;

Vista la  Determinazione  del  Dirigente  Responsabile  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.
876/2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01.11.2019 al 31.10.2022;

Dato atto che nei confronti  della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di voltura di AIA;

Vista la  proposta del  provvedimento,  acquisita in atti,  resa dal  responsabile del  procedimento,  Ing.
Michele Maltoni, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso, 

Pagina 2 di 4



DETERMINA

1. di volturare in favore di Italbonifiche S.p.A., con sede legale in Forlì, via Archimede n. 3, C.F. e
P.IVA:  02706250400, l’autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.
60/18103  del  01.03.2010 a  Italbonifiche  S.r.l.  per  la  gestione  dell'impianto  di  stoccaggio  e
trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Archimede n. 3;

2. di dare atto che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di G.P. n. 306/62097 del 06.07.2009;

3. di  prescrivere che  il  gestore  provveda  a  presentare  a  questo  servizio,  la  scheda  A
“IDENTIFICAZIONE DELL'IMPIANTO”, contenente i  dati  identificativi  dell'installazione aggiornati,
entro 30 giorni dal rilascio del presente atto;

4. di stabilire   che, nel termine perentorio di 60 giorni dalla data di efficacia del presente atto deve
essere  volturata  la  garanzia  finanziaria  già  prestata,  con  riferimento  agli  estremi  del  presente
provvedimento, ovvero essere prestata una nuova garanzia finanziaria di pari importo. La voltura o
la nuova garanzia finanziaria dovranno essere prestate secondo quanto disposto dalla D.G.R. n.
1991 del 13 ottobre 2003, con le modalità di seguito elencate:

4.1. la  validità  della  garanzia  finanziaria  dovrà  essere  pari  alla  validità  dell’A.I.A.  vigente
maggiorata di due anni;

4.2. la garanzia finanziaria dovrà essere prestata secondo una delle forme previste dalla Legge 10
giugno 1982, n. 348 e dalla deliberazione n. 1991 del 13.10.2003, e precisamente:

4.2.1. reale  e  valida  cauzione  in  numerario  od  in  titoli  di  Stato,  ai  sensi  dell’art.  54  del
regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello
Stato, approvato con RD 23/5/1924, n. 827 e successive modificazioni;

4.2.2. fidejussione bancaria rilasciata da aziende di credito di cui all’art. 5 del RDL 12/3/1936,
n. 375 e successive modifiche ed integrazioni (conforme allo schema di riferimento
delle condizioni contrattuali di cui all’Allegato B alla delibera della R.E.R. n. 1991/03);

4.2.3. polizza  assicurativa  rilasciata  da  impresa  di  assicurazione  debitamente  autorizzata
all’esercizio del ramo cauzioni ed operante nel territorio della Repubblica in regime di
libertà di stabilimento o di libertà di prestazione di servizi; (conforme allo schema di
riferimento delle condizioni contrattuali di cui all’Allegato C alla delibera della R.E.R. n.
1991/03);

4.3. la compagnia assicuratrice o l’istituto bancario dovranno produrre una dichiarazione sostitutiva
di  certificazione  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiarerà  di  essere  legittimato  a
sottoscrivere la polizza, allegando copia del proprio documento di identità in corso di validità; il
nome del firmatario dovrà essere esplicitato e la firma dovrà corrispondere a quella posta in
calce alla polizza;

4.4. il contraente, analogamente, dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione con
la quale il  firmatario della polizza dichiarerà di essere legittimato a sottoscrivere la polizza,
allegando copia di un documento del proprio identità in corso di validità; il nome del firmatario
dovrà essere esplicitato e la firma dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza;

4.5. le dichiarazioni di cui ai punti 4.3 e 4.4 sopra riportati dovranno essere allegate all'originale
della polizza;

4.6. la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, della garanzia finanziaria dovrà
essere  detenuta  unitamente  al  presente  atto  ed  esibita  ad  ogni  richiesta  degli  organi  di
controllo;

Pagina 3 di 4



4.7. il mancato rispetto di quanto previsto al presente punto comporta la revoca del presente atto
previa diffida;

5. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’A.I.A. di cui alla Delibera di
G.P. n. 60/18103 del 01.03.2010 ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

6. di  dare atto che  il  Gestore  dovrà  comunicare  le  variazioni  alla  Prefettura  di  Forlì-Cesena per
l’aggiornamento della White List;

7. di  dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di
voltura;

8. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  il  responsabile  del
procedimento,  Ing.  Maltoni  Michele,  attesta l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

9. di  precisare che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di  stabilire che copia del presente atto venga trasmessa a Italbonifiche S.p.A., all’Azienda USL
territorialmente competente e al Comune territorialmente competente.

La Responsabile dell'Incarico di Funzione

"Autorizzazioni Complesse ed Energia"

Tamara Mordenti
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


